

# KURJER WARSZAWSKI

D. 21. Sierpnia. — Rok 1840.  
Piątek.

N<sup>o</sup> 220.

Jutro, Ś. Tymoteusz.

W ustawach *Alexandryńskiego* Instytutu wychowania Panien, jest: „Nagrody, które otrzymywać mogą celujące w nauce i postępowaniu Wychowawicze, przy wyjściu z Instytutu, są następujące: Cyfra złota JEJ CESARSKIEJ MOŚCI do noszenia na lewem ramieniu, z kokardą ze wstążki w białe i błękitne pasy; takich cyfer rozdaie się 3. Medale złote, których również rozdaie się 3. Dla innych klas 5ciu przeznaczą się książki, oprawy i inne podarunki, ze stosownym napisem. Ze zaś wychodzącym z Instytutu wychowanicom wydawane być mają od Rady świadectwa, przeto w tychże wyszczególniać się będą i nagrody otrzymane.” — Wczoraj Władze Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego, odbyły publiczne posiedzenie, które zagał w zastępstwie JW. Dyrektora Głównego: Prezydującego w Kom: R. P. i S., Rzeczywisty Radca Stanu *Łęski*. Po stosownej przemowie Członka Rady Stanu Prezesa Dyr. Gł. T. K. Z., odczytano zostało Zdanie Sprawy za I sze półrocze r. b. czyli 28 od zawiązania Towarzystwa, z niego niektóre wyiątki zamieszczamy: Ogół wypożyczonych przez Towarzystwo na Dobra Ziemińskie Kapitałów, wynosi złp. 296,293,063 gr. 19; z tych kapitał uważany za należący do nowego okresu Towarzystwa, wynosi zł. 224,998,200; zaś wierzytelność wyjątkownie dawny okres wyobrażająca, czyni sumnę zł. 71,294,863, gr. 19. Listów zastawnych w obiegu znajdują się dawnych sztuk 92,359, na sumnę 134,737,200; nowych sztuk 57,357, na sumnę 125,186,000; w ogóle sztuk 149,716, na sumnę zł. 259,923,200. Dołączono kuponów 2giej zmiany do List: zast: dawnego okresu w przeciągu 3ch miesięcy, to jest: od 1 Maja do 1 Sierp: r. b: I sze Właścicielom List: zast: w kraiu zamieszkałym sztuk 34,127 do wartości List: zast: 56,148,800. 2re Właścicielom List: zast: z zagranicy przybyłym sztuk 35,359 do wartości zł. 48,354,000. 3cie za pośrednictwem Dyrekcyj Szczygółowych sztuk 3,496 do wartości List: zast: zł. 5,625,100.

Należność do pobrania od Stowarzyszonych wynosiła w minijem półroczu zł. 13,195,308. Na rachunek tego wpłynęło zł. 10,068,092 gr. 9. Zalega 3,127,215 gr. 21. Najmniejsza zaległość ciąży Gub: *Pollaską*, największa zaś Gub: *Krakowską*. Z dóbr zalegających w opłatach, sprzedano dóbr 2; wystawiono na sprzedaż drugą 5; na sprzedaż pierwszą 58. Należność do wypłaty za wylosowane L: z: i kupony półroczne tak dawnego jak i nowego okresu wynosiła zł. 17,001,534 gr. 19; na to w I szym półroczu r. b. wypłacono zł. 11,873,040 gr. 21; pozostaje do wypłaty dla niezgłaszających się zł. 5,128,493 gr. 28. Własność Towarzystwa powstająca z kar od zaległości rat półrocznych, exekutoego, opłaty za występnę, prowizji od L: z: na własność Tow: zakupionych wynosi zł. 4,716,858; z tej zł. 4,489,523 groszy 29, należy do dawnego okresu Towarzystwa; zaś złotych 227,334 grosz 1 do nowego okresu. — (A. n.) Dobry zarząd ogólnego handlu, zakładów fabrycznych, dzierżaw monopolijnych, antrepryz, zależy: od dobrze użytego czasu, rzetelności, akurataności, pilności i porządku, co jest podstawą handlu. Odbył zaś przedmiotów sprzedawanych zawiast od wyobrażeń rzeczywistych prawd handlowych, zrozumienia handlu zagranicznego i krajowego, od poznania iak kapitał Właściciel ma używać i obroty nim czynić, od ustalenia kredytu i wiadomości iakie przedmioty dadzą się najprzędzej sprzedać, lub towar z korzyścią za inne przemieniać. Przyczyną zaś zmniejszenia dochodów jest zbyt znaczna i rozgałęzioną ilość interesów, osobliwie mniej korzystnych, brak ludzi usposobionych, późny wiek, brak sił fizycznych, zniechęcenie, źle użyty kapitał własny i kredyt zaciągniiony, zaniedbanie i nieporządne prowadzenie ksiąg handlowych, oraz źle rozciągnięta kontrolła nad ludźmi do handlu użytymi. W ten czas dopiero jest udowodnionym że handel dobrze prowadzi-

no, gdy rezultat dochodów i odbyty zostaje powiększonym, a to tak: że procent od wyłożonego kapitału i podniesionego kredytu staie się wyższym iak zasady handlu w przecięciu dochodów wymagaia. Takimi zasadami przeięta osoba i usposobiona do prowadzenia wszelkich gaezi handlowych, życzy przyięc obowiązek zarządu handlowego pod następującemi warunkami: aby obieg sprzedaży rocznej nie był mniejszy iak milion złp. Żądaiący miejsca, pensji żadnej pobierać niepragnie, lecz od powiększonych dochodów czystej intraty 25 procent rządzący na korzyść swoją pobierać życzy sobie. Z czego wynika, że Właściciel zakładu mieć będzie 75 procent niespodziewanego dochodu i na utrzymanie Kantora nic niewypada. O wskazaniu osoby i dalszych szczegółach PP. Właściciele domów handlowych dowiedzieć się mogą u Rządcy Pałacu Olbromskich przy ulicy Senatorskiej N° 460. — Nowy Mazur skomponowany na pianoforte i ofiarowany W. *Chwałobog*, przez *Rozalię Markowskę*, jest do nabycia w składzie muzyki *G. Sennewalda*, złp. 1. — Niżej podpisany *Malarz Portretów olejnych i Minjatur na porcelanie*, przybywszy do *Warszawy* po 2-letnim pobycie w *St. Petersburgu* i *Rydze*; ma honor donieść Szanownej Publiczności, iż obrał mieszkanie przy ulicy *Grzybowskiej* pod N° 1055 lit: B. w domu *W. Zugałowicza*. Osoby zateń życzące sobie uczyć się malowania olejno lub minjaturowo na porcelanie, oraz chcący brać lekcje malowania lub rysowania, raczą zgłosić się do mego mieszkania. Ja z mej strony przy pomiernej cenie ręczę za dokładność i wypracowanie roboty; a pozyskawszy względy winnych miastach, spodziewam się że Szanowna Publiczność i tutaj mi onych odmówić nie zechce. *Fr. Gottlieb Müller*. — Dnia 16 b. m. wplynęło zł. 35 z puszki w *Saskim* ogrodzie. Za woreczek przerabiany peretkami daia zł. 6 gr. 20; kto da więcej? Jeżeli kto jeszcze ciekawy widzieć *Dagerotyp* a na nim z największą dokładnością odbyty widok miejscowy, może za złożeniem małej ofiary na korzyść *Sakoły Tow. Dobroczyn-*

lub *Ochrony ubogich* dzieci takowy oglądać w *Sklepie ubogich*, gdzie przy iednej sposobności może także zobaczyć odbicie ryciny na cynku podług nowego wynalazku. — Wczorajsza *Kwadra* nieuciściła nadziei odzyskania pogody; deszcz leie prawie bez ustanku. — Wczoraj w *Wielkim Teatrze* po *Weselu w Ojcwie*, przywołane, *Janiny Trawna* i *Wendl* po 2-kroć.

Z *Petersburga* 29 Lipca (10 Sierp.). — *Jenerał-Adjutant* *Hrabia Stroganow* w skutek *Ukazu CESARSKIEGO* z d. 21 Lipca, po powrocie do *Petersburga*, objął zarząd *Ministerstwa Spraw Wewnętrznych*. — Przez rozkaz dzienny *CESARSKI* z d. 14go Lipca, mianowani zostali, w liczbie innych, *Chorążemi*: Z *Paziów*, *Pęcherzewski* 1. do II art: brygady. Z *Korpusu Kadetów*: *Ezappa*, do *Litewskiego pułku gwardji*; *Malinowski*, do pułku *grenadje*: *Cesarza Franciszka I*; *Karpiński* i *Draczewski* do I artyl: brygady; *Wojciechowski* i *Siedliski* 1, do takiejże brygady; *Kleszczyński* do 14ej, *Szapkowski* do 18, *Warokomski* do I bataljonu *odwodowego saperów*; *Staniukowicz* do *Muromskiego pieszego pułku*; *Jerzmanowski* do *Wielikoluckiego pułku strzelców*; *Rahosa* do 1go szwadronu *konnych pionjerów*; *Karsznicki* do 2 artyl: brygady; *Piotrowski* do *Zamośćskiego garnizonowego bataljonu*. Z *Pawłowskiego Korpusu Kadetów*: *Bukojemski* 1 do *Podolskiego pułku strzelców*. Z *Moskiewskiego Korpusu Kadetów*: *Pacukowicz*, do *Wołyńskiego pułku gwardji*; *Snarski*, do 2 bataljonu *Saperów*; do pułków gwardji: *Wołyńskiego Wannowski* i *Żudryński*, *Finlandzkiego Dziekoński* *Lubański* do pułku *Strzelców Feldmarszałka Xiecia Waszawskiego*; *Szczerba* do 3 bataljonu *Saperów*; *Bonecki* do pułku *Połtawskiego*; *Szczerbacki* do *Azowskiego*; do pułków *Strzeleckich*: *Uglickiego Szczerba* i *Tarutyńskiego Hrabia Soltan*. Z *Pułku Szlacheckiego*: *Towbiez* do pułku *Moskiewskiego gwardji*; do brygad *artylleryjskich*: 4tej *Konowicz*, 6tej *Boufał* i *Rostkowski*, 9tej *Bohusz*, 10tej *Miktaszewski*; *Hundlius* do pułku *grenadjerów Króla Fryderyka-Wilhelma III*; *Komorski* do 10tej artyle: brygady; *Kulikowski*

do I szwadronu konnych pionierów; *Sokołski* do 3 bataljonu saperów; do pułków pieszych: *Biełozierskiego Zajęczkowski*; do Muromskiego *Lewicki*; do Niżgorodzkiego *Pniewski*; *Karnicki*; *Sławek*; *Mikucki*; *Karnicki*; *Krajski* i *Spirydowicz*; do Siewskiego *Bukoiemski*; *Ślępowski* i *Skorobohaty*; do Wołyńskiego *Czerwiński*; do pułków strzeleckich: *Feldmarszałka Xięcia Kutuzowa Smoleńskiego Krasowski*; do Połockiego *Zajkowski*; do Witebskiego *Podkorecki*; *Feldmarszałka Xcia Warszawskiego Hrabi Pa-skiewiczza Erywańskiego Liniewicz*; do linjowych bataljonów: 12 Syberyjskiego *Krauze* i *Mięczyński*; do 9 Orenburskiego *Tołkacz*; do takichże bataljonów Gruzjskich: 8go *Dworzecki*; *Bohdanowicz*; 11go *Domantowicz* i *Buczynski*; do 13go *Wotczaski*; do bataljonów strzały Wewnętrznej: *Permskiego Rutkowski* i *Gordziałkowski*; *Podolskiego Sokołowski*; *Moszczyński* i *Kamieniecki*. — Przy Reskrypcie CESARSKIM z 18go Lipca b. r., Poseł Cesarza Imci *Austriackiego* przy Dworze tutejszym, *Hrabia de Ficquelmont*, miał zaszczyt otrzymać brylantowe znaki orderu. Sgo *Andrzeja*. — Przez rozkaz dzienny CESARSKI z d. 26 Lipca podwyższeni zostali do rangi Pułkownika, Kapitanowie: bataljonu saperów gwardji, sprawujący obowiązki Deżurnego sztab-officera w sztabie J. C. W. jako Jenerał-inspektora inżynjerów, *Polikowski*, z zatwierdzeniem na tej posadzie; *Adjutant* Naczelnika inżynjerów czynnej armji, *Jenerał-Poru: Dehna*, *Areggio 1* i *Kublicki*, obaj w pełnych inżynjerach; starszy *Adjutant* w wydziale tegoż Naczelnika *Areggio 2*, z zachowaniem dotychczas; i *Dubiński 1*. (T. P.)

*Anglja.* — Żniwa dosyć pomyślnie odbywają się w *Anglji*, chociaż deszcze w wielu miejscach opóźniły tę rolniczą pracę. W *Szkocji* były okropne burze.

*Francja.* — Dzienniki legitymiczne narzekają, iż Rząd więzi *Kabrę* w *Ham* w klimacie niezdrowym, który już umorzył córkę *Xcia Polinjaka*, iakoż i *Kabrera* zachorował na krwotok. Minister spraw wew: otrzymał zapewnienie od *Le-karsza*, że trzeba koniecznie przenieść *Kabrę*

w strony południowe. — Mnóstwo *Francuzów*, *Dominikanów* i *Kapucynów* przybyło z *Hiszpanji* do *Francji*, nie chcąc już żyć w swej ojczyźnie z powodu upadku *Karlistów*; niektórzy z tych zakonników zamiast habitów, mają czarne suknie jak świeccy *Xięża*.

*Niemcy.* — Sławny Doktor *Jeger* w *Wiedniu*, został powołany przez *Króla Hanowers*: do objęcia kuracji po zmarłym Doktorze *Grese*, celem uleczenia *Następcy tronu hanowers*: z katarakty.

*Turecja.* — *Wice-Król* jest zasmucony od czasu przybycia ostatniego statku parowego; jego powiernicy obawiają się pytać o przyczynę, wiedząc, że gdyby doszło co pomyślnego, *Wice-Król* pośpieszyłby o tem zawiadomić. *Domyśla* się jednak, że zniweczona *missja Sami Beia* dało pocho-p do jego smutku. — *Konsul angieli*: w *Alexandrii* zaniechał wszelkich narad z *Wice-Królem*. — *Dowódzca eskadry angielskiej* na wschodzie oświadczył, że popłynął do *brzegów Syrii* jedynie w celu udzielania opieki poddanym angielskim.

*Rożmaitości.* — Zmarł niedawno *Król Pruski Wilhelm III*, przeżyłszy przed kilką laty przez zwierzyniec *berliński*, postrzeżt rodzinną przechadzającą się spokojnie w alei. *Silne rumaki żółtego koczka* zostawiły już daleko za sobą spacerujących, których *Naczelnik*, sędziwy *Starzec*, z uszanowaniem zdjął kapelusz przed *Monarchją*. *Król* zadumawszy się na widok przechodzących, kazał nagle nawrócić, a spotkawszy ich powtórnie, wysiadł z koczka i udał się wprost do starca. „Czy Pan nie jesteś *N. N. z Królewca*?” „Tak, Najjaśniejszy Panie.” „To twoja *Żona* i *Dzieci*?” „Na rozkaz Waszej *Królewskiej Mości*.” „To pozwólcie was powitać iako dawnych znajomych i dawnych przyjaciół.” „Wasza *Królew: Mość* raczyteś wspomnieć zaszczyt, którym nas dawniej uszczęśliwiłteś.” „Powiedz raczej, wasz doskonałą, szczerą gościnność, której u was doznawałem w czasie moiego pobytu w *Królewcu*. Wasz zabawicie ieszcz nieiaki czas w *Berlinie*? Gdzież mieszkanie?” „W hotelu *Rzymskim* Najjaśniejszy Panie.”

„Bywajcie zdrowi; widzicie, że nie zapominam nikogo z moich przyjaciół.” Potych wyrazach Monarcha wsiadł znowu do pojazdu. Rodzina królewiecka za powrotem do hotelu, zastała nadwornego sługę, który ją zaprosił nazajutrz na obiad do Monarchy; ponieważ zaś przewidziano, że Damom mogłoby braknąć garderoby, aby mogły stawić się na zaproszenie, przeto Król kazał im sprowadzić kupca dostarczającego stroiów dla Xiężniczek, przez którego dostarczył im kompletnej toalety. Nazajutrz Monarcha przyjmował swoich gości na schodach, iak to bywa przy przyjmowaniu Xiążąt; obok siebie umieścił Matkę i najstarszą córkę, a opowiadziwszy im przyczynę swojej wdzięczności, obsypał ieszcze podarunkami. — Bogaci *Persowie* przyjęli szczególny zwyczaj względem swoich dzieci. Gdy narodzi się dziecko pocierają je solą, a na drugi dzień rzucają mu ciało na grzbiecie za pomocą żelaza. Taż operacja powtarza się na 3ci i 4ty dzień, aż sól przesiąknie krwią; w 8mym dniu ubierają dziecko od stóp do głowy iak dorosłego i tylko w pstrocinę. W haremie dają ucztę, a w 3 dni później Matka pierwszy raz umywa dziecko w kąpeli, następnie dają je ojcu na ręce, który po odbytej modlitwie do *Allach*, *Mahomeda* i *Ali*, nadaie dziecku imię. — W *Zei-li* nad morzem Czerwonem, Kupcy *arabscy* odbywają handel w sposób barbarzyński; strzelby sprzedają się według długości łuf, a każda piędź ma cenę stałą. Arabowie trudniący się wyjącznie tym handlem, przeryniają sobie muszkul między 2ma pierwszymi palcami aby mogli w ich rozszerzaniu większą otrzymać miarę. — Zmarły Król *Lahory Rundszyt Sing* zwykł piiać wino zmieszane z proszkiem utartych *peret*, iedynie dla uczynienia napoju droższym nad wszystkie inne. — Na ustroienie teatru opery wickiej w *Paryżu*, spotrzebowano za 27,000 fr. axamitu.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Węgrzecki Stani: Prezes z Babska; Bromirski Sta: Dzie: z Łazów; Wężyk Igu: Dzie: z Bukowia; Wielogłowski Win: Dzie: z Nadzowa; Szamerski Fran: Dz: z Uiowa; Turobójski Miko: Dzie: z Rządkowa.

DONIESIENIA.

MASŁO Passowskie, na którego ośceklach jest napis Pass, nadeszło do Sklepu P. Niemirowskiej przy ulicy Miodowej Nr 489, w Pałacu Łaszczyńskich; ośełka takowego sprzedaje się po zł. 1 gr. 15.



Nowo przybyły KRAWIEC z Miasta Warszawy, ma zaszczyt polecić się Szanownym Obywatelom, iż na teraz zostaje w Mieście *Sierpcu*, i tam zamysła rozpocząć swoją fabrykę Krawiecką, tak modnych wynalazków iakich w tutejszem mieście żaden z tej profesji nie praktykował; przeto polecając się Szanownym Obywatelom, zareczya za odrobioną iak najakuratniej robotę, którą uzupełnić będzie za najpomniejszą cenę. *Benjamin Piotrowicz*.



Kto posiada do zbycia FORTEPJAN mahoniowy, nowy, ze sztabą, z fabryki Króla, w dobrym stanie; raczy nadesłać adres do Szwajcara Hotelu Litewskiego, przy ulicy Nowo Senatorskiej.



Jest do sprzedania OGIEB rasy Arabskiej, maści złotawo-żółtej, 5 lat młody. Wiadomość przy ulicy Miodowej w Pałacu Paca, w officynie od *Łościoła OO. Kapucynów*, w Stancji Nr 24, u Stangreta Piotra.

Nr 25,160  $\frac{1}{2}$  do 2 kl. 56 lot; zaginął; wygrana iaką pasę może, tylko prawemu właścicielowi w kontroli u mnie zapisanemu wypłaconą będzie. *Janikowski*.



MEBLE różne mahoniowe i ieszionowe z kwiatami i bez kwiatów, iako to: Garnitury Kanap, Foteli, Krzesel, oraz Stoly z kłzapami, i rozsuwane do iadzenia, Komody, Szafy do rozbierania i nie do rozbierania, Łuzka, Krzesła wypalane; są do sprzedania za pomierną cenę przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1401.



Dnia 20 b. m. zginęła z domu na Krakowskim-Przedmieściu z pod Nru 407 o-bok *Sgo Krzyża*, biała WYŻLICZKA, malutka, angielska, gładka, z kudłatemi kasztanowatemi uszkami, na łebku miała także kasztanowate odmiany, sama zaś i nóżki były nakrapiane. Ktoby takową znalazł i odniósł do tegoż domu na pierwsze piętro, odbierze prócz najwyższej wdzięczności, złp. 30 nagrody.



Znajdują się do zbycia młode WYŻEŁKI angielskie; zyczący zechceć się zgłosić przy ulicy Nowolipie Nr 2427, w bramie schody na pierwsze piętro, drzwi na lewo.

Dzisiaj rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 11. TEATR WIELKI. Jutro *Precojoza*.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Bednarzkiej* Świadanie: *Jesiołt z roz.*, *Sandacz*, *Szczupak*, *Karp*, *Lio*, *Okoń*, *Karas*, *Węgorz*, *Makaron*, *Pieczeni buzars*; *Polewica*, *Mostek cielę*; *Potrawa*, *Kotłaty*, *Kurczęta* i *Raki*.